
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.12 

1/2 

12) AUTORIZZAZIONE ALLA TRASMISSIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 
RICHIESTA DAL BANDO PUBBLICO PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI 
VALORIZZAZIONE DEI BREVETTI TRAMITE IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI DI 
PROOF OF CONCEPT (POC)  DELLE UNIVERSITÀ ITALIANE E DEGLI ENTI 
PUBBLICI DI RICERCA (EPR) ITALIANI E DEGLI ISTITUTI DI RICOVERO E CURA 
A CARATTERE SCIENTIFICO (IRCCS) DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, MISSIONE 1 “DIGITALIZZAZIONE, 
INNOVAZIONE COMPETITIVITÀ, CULTURA E TURISMO” - COMPONENTE 2 
“DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITÀ NEL SISTEMA 
PRODUTTIVO” – INVESTIMENTO 6 “SISTEMA DELLA PROPRIETÀ 
INDUSTRIALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU A 
SEGUITO DELLA COMUNICAZIONE DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………., 

VISTO il bando del Ministero dello Sviluppo Economico nell’ambito della 

Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione competitività, cultura e 

turismo”, Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e 

competitività nel sistema produttivo”, Investimento 6 “Sistema 

della proprietà industriale” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (di seguito PNRR), con il quale intende finanziare 

Programmi di valorizzazione di brevetti o domande di brevetto, 

composti da progetti di Proof of Concept (PoC); 

PRESO ATTO che l’importo riconosciuto all’Università di Foggia è di 64.000 euro 

e che l’importo totale del programma di valorizzazione è di euro 

71100 con un cofinanziamento necessario pari a 7100 euro e cioè 

al 10% del totale; 

CONSIDERATO che il solo brevetto “Composizione schiumogena acquosa e suo 

impiego per la prevenzione e/o inibizione della formazione di 

aerosol da rimbalzo di un liquido su una superficie” il cui brevetto 

italiano (IT202000006820A1·2021-10-01) è stato concesso il 

1.10.2021 con priorità 1.04.2020, mentre è in corso la procedura 

per l’estensione internazionale (WO2021198837A1), risulta 

essere l’invenzione candidabile; 

VISTA la documentazione predisposta dall’Area Terza Missione, 

DELIBERA 

- di autorizzare la trasmissione dei seguenti documenti, che si allegano con i numeri 

di seguito specificati al presente verbale, sottoscritti dal Rettore, con riferimento al 

programma “Valorizzazione e sviluppo tecnologico di un’innovativa composizione 

schiumogena a scopo preventivo anti-infettivo” ammesso a finanziamento 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 

“Digitalizzazione, innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 

“Digitalizzazione, innovazione e competitività nel sistema produttivo” – Investimento 

6 “Sistema della proprietà industriale” finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU :  
 allegato al presente verbale con il n.5: All. A esiti della valutazione; 

 allegato al presente verbale con il n.6: All. A poteri di firma 

 allegato al presente verbale con il n.7: All. A rispetto del principio DNSH; 

- di assumere un cofinanziamento di euro 7.100 pari al 10% dell’importo di 71100 

euro, importo totale del programma di valorizzazione, che ricadrà alla voce 

CA.01.10.06.08 (vincolo 1385/2022). 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 24.05.2023/p.12 

2/2 

****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: 
- C.C.: 

area terza missione – servizio public engagement e trasferimento tecnologico. 
servizio contabilità e bilancio. 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-06-14T11:52:35+0000
	ROMEI TERESA


		2023-06-14T14:24:57+0200
	LORENZO LO MUZIO




